
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, e s.m.i; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo”, aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 36012 
del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022, prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 
06/04/2023 che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la delibera del C.d.A. Rep. 1474, prot. n. 148375 del 21/12/2022 - 
04/01, relativa al Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2023) autorizzatorio e triennale (esercizi 2023-2025);  
Richiamata la delibera del C.d.A. n. 857, prot. 99215 del 30/06/2023, avente 
oggetto “autorizzazione procedura acquisitiva per la fornitura di postazioni 
informatiche per il potenziamento dei laboratori dei dipartimenti di Scienze 
Economiche, Aziendali e Statistiche e Ingegneria, della Scuola di Medicina e 
Chirurgia e del Centro Linguistico di Ateneo e per il personale tecnico 
amministrativo, attraverso Convenzione Consip o, in caso di non disponibilità 
di contratto, attraverso gara MePa con Sistema Dinamico di Acquisizione 
(SDAPA)“, che prevede: 

- di autorizzare il Dirigente dell’Area Sistemi informativi di Ateneo, 
all’avvio della procedura acquisitiva, relativa alla fornitura di 
postazioni informatiche tramite adesione Convenzione Consip, 
oppure tramite gara SDAPA, su piattaforma Consip, per un importo 
presunto totale a base d’asta di € 250.000,00, IVA esclusa, da far 
gravare sul budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo; 

- di autorizzare il Dirigente dell’area Sistemi informativi di Ateneo alla 
sottoscrizione del Contratto per la fornitura di postazione 
informatiche per il potenziamento dei laboratori dei dipartimenti di 
Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche e Ingegneria, della 
Scuola di Medicina e Chirurgia e del Centro Linguistico di Ateneo e 
per il personale tecnico amministrativo; 

- di dare mandato all’U.O. “Rapporti con l’ANAC, adempimenti in 
materia di pubblicità, trasparenza della prevenzione e corruzione, 
attività centralizzate di supporto ai R.U.P.” dell’Area Affari Generali e 
centrali acquisti, di versare il contributo dovuto all’ANAC, pari ad € 
250,00, che graverà sul conto di costo CA.C.B.02.08.26 “Trasferimenti 
ad Amministrazioni dello Stato e ad altri Enti Pubblici” del Bilancio 
Unico di Ateneo E.C. 2023; 

- di far gravare l’importo presunto di € 250.000,00, oltre IVA, per un 
totale di € 305.000,00, IVA compresa, sul budget assegnato al 
Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, sul progetto 
PJ_GEST_SIA, del bilancio unico di Ateneo E.C. 2023, sul conto di costo 
voce sulla voce COAN CA.A.A.02.02.02 “Attrezzature informatiche” 
codice SIOPE+ SX. U.2.02.01.07.999, finalizzato all’acquisto dei beni; 

- di nominare l’Ing. Pietro Brignola, Responsabile del Settore Servizi 
innovativi per la didattica, servizi multimediali e portale di Ateneo, 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

quale Responsabile Unico del Procedimento, in possesso di requisiti 
di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del 
contratto; 

Tenuto conto che con la predetta delibera il C.d.A. ha autorizzato il Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo ad effettuare, sul Progetto 
PJ_GEST_SIA, singole acquisizioni di beni e servizi di importo superiore ad € 
150.000,00 comprensivi di IVA; 
Richiamata la Determina Dirigenziale prot. n. 99718 del 30/06/2023 
repertorio n. 4586, che autorizza l’avvio della procedura acquisitiva per la 
fornitura di postazioni informatiche per il potenziamento dei laboratori dei 
dipartimenti di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche e Ingegneria, 
della Scuola di Medicina e Chirurgia e del Centro Linguistico di Ateneo e per 
il personale tecnico amministrativo, per l’Università degli Studi di Palermo, 
tramite il Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni 
per un importo a base d’asta di € 250.000,00 oltre IVA, per un totale di € 
305.000,00 IVA compresa;  
Preso atto che è stato estratto il CIG: 99408909EF; 
Visto l’Appalto Specifico n. 3643514 "FORNITURA DI ATTREZZATURE 
INFORMATICHE (PERSONAL COMPUTER E ACCESSORI), in un unico lotto, 
nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione ", pubblicato in data 30/06/2023 sul Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione, piattaforma acquistinretepa, 
ICT-Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni, per 
un importo pari ad € 250.000,00 oltre IVA, con termine ultimo di 
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 20/07/2023; 
Considerato che il criterio di aggiudicazione per l’individuazione del 
contraente è stato quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 
n. 50/2016; 
Considerato che, entro il termine di scadenza previsto, alle ore 12:00 del 
20/07/2023, sono pervenute n. 3 offerte dalla ditta POSDATA S.R.L. (P. IVA 
IT01647390812), dalla ditta RICOH ITALIA S.R.L. (P. IVA 00748490158) e dalla 
ditta SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE S.P.A. (P. IVA 07393280016);  
Preso Atto che in data 26/07/2023 alle ore 13:50, la Commissione di gara, 
nominata con Decreto rep. n. 5092 prot. n. 112496 del 24/07/2023, come da 
verbale n. 1 prot. n. 122053 del 09.08.2023, ha provveduto, in seduta pubblica, 
sul Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, della 
piattaforma Consip www.acquistinretepa.it, all’apertura ed esame dell’unica 
busta amministrativa, SDAPA, Appalto Specifico n. 3643514 " FORNITURA DI 
ATTREZZATURE INFORMATICHE (PERSONAL COMPUTER E ACCESSORI), in 
un unico lotto, nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione ", al fine di verificare la presenza e la correttezza 
formale dei documenti richiesti dal capitolato d’oneri;  
Considerato che la Commissione di gara, nominata con Decreto rep. n. 5092 
prot n. 112496 del 24/07/2023, nella seconda seduta del 31/07/2023, come da 
verbale n. 2 prot. n. 122054 del 09.08.2023 , ha stabilito di ricorrere al soccorso 
istruttorio, mediante invio di comunicazione agli operatori SISTEMI 
HARDWARE E SOFTWARE S.P.A. (P. IVA 07393280016) e RICOH ITALIA S.R.L. 
(P. IVA 00748490158), attraverso la piattaforma Consip, al fine di sanare le 
carenze individuate nella documentazione relativa alla busta 
amministrativa; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

 
Considerato che, durante la successiva seduta pubblica telematica del 
04/08/2023, come da verbale n. 3 prot. n. 122056 del 09.08.2023, la 
Commissione, nominata con Decreto rep. n. 5092 prot. n. 112496 del 
24/07/2023, esaminata la documentazione pervenuta, a seguito del ricorso al 
soccorso istruttorio, decide: 
- di escludere l’operatore economico RICOH ITALIA S.R.L. (P. IVA 

00748490158) per le carenze riscontrate nella documentazione 
trasmessa, riguardante l’offerta tecnica, in parte non rispondente ai 
requisiti minimi prescritti nel capitolato tecnico e nella quale, in diverse 
voci, vengono indicate caratteristiche alternative senza specifica del 
criterio di selezione, nonchè per la mancata indicazione del CIG della 
procedura di gara nel documento Patto d’integrità, all'art 2; 

- di approvare la documentazione amministrativa degli operatori economici 
SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE S.P.A. (P. IVA 07393280016) e 
POSDATA S.R.L. (P. IVA IT01647390812); 

Considerato che la Commissione di gara, nominata con Decreto rep. n. 5092 
prot. n. 112496 del 24/07/2023, nella medesima seduta pubblica telematica 
del 04/08/2023, in esito all’apertura della busta economica contenente le 
offerte economiche dell’operatore SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE S.P.A. 
(P. IVA 07393280016), pari ad € 249.839,00, e dell’operatore POSDATA S.R.L. 
(P. IVA IT01647390812), pari ad € 226.233,60, visualizzata, a sistema, la 
classifica finale della gara, in base alla quale la migliore offerta risulta essere 
quella dell’operatore economico POSDATA S.R.L. (P. IVA IT01647390812), 
propone l’aggiudicazione della gara in favore del concorrente POSDATA 
S.R.L. (P. IVA IT01647390812);  
Richiamati gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Evidenziato che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento 
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Atteso che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio (stand 
still) di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricorrendo la 
previsione di esenzione di cui al comma 10, lett. b), del medesimo articolo; 
Effettuata la ricognizione sugli atti procedimentali e vista la 
documentazione di gara; 
Riconosciuta, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in 
essere sin qui; 

DETERMINA 
 
di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
conformemente ai verbali di gara sopra menzionati, la proposta di 
aggiudicazione per l’affidamento in parola; 
di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’aggiudicazione per l’affidamento della fornitura di attrezzature 
informatiche (Personal Computer e accessori) di cui in premessa, in favore 
dell’operatore economico POSDATA S.R.L. (P. IVA IT01647390812), che ha 
presentato un’offerta di € 226.233,60 (oltre IVA al 22%); 
di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione 
del presente provvedimento di aggiudicazione sul profilo committente nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 

 

di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del 
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto 
delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
una volta terminato, con esito positivo, il procedimento di verifica della 
sussistenza dei requisiti di legge richiesti ai sensi della normativa vigente, al 
fine di pervenire all’emanazione del provvedimento dichiarativo dell’efficacia 
dell’aggiudicazione in parola. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-08-09T15:12:00+0000
	Riccardo Uccello




